Además, como arguye Suárez, es más propio de la divina providencia preservar de los movimientos de la sensualidad, no tanto por una protección extrínseca cuanto por el auxilio interno de la gracia y de las virtudes, que se adentran en el fondo del alma, perfeccionan el apetito y afianzan el imperio de la razón sobre las potencias inferiores⁵².

Este mismo pensamiento expone Toledo en su comentario al «gratia plena»:

⁴⁹ Ibidem, p. 302.

⁵⁰ *In 3 p.*, q. 27, a. 3, p. 303.

⁵¹ Ibidem.

⁵² SUÁREZ, *De Mysteriis vitae Christi*, d. 4, sec. 5.

«Secunda plenitudo, dicitur, fuit ex parte subiecti recipientis gratiam. Sunt enim in homine plures partes, scilicet, anima et corpus, seu spiritus et caro, seu intellectus et sensus, ratio et appetitus, quae quidem partes in hominibus iustis non replentur gratia. Etenim iusti et sancti in hoc saeculo non eam gratiam acceperunt in anima, quae a carnis appetitu auferret illam legem peccati adversantem spiritui, de qua (Rom 7) dicit Paulus: video aliam legem in membris meis...»⁵³.

Al estado de continuo batallar de los justos en este mundo con la concupiscencia, no obstante la gracia de Dios, la cual, como dice Toledo, no llena en el hombre justo todas las partes: alma, cuerpo, sentidos, etc., contrapone nuestro autor la plenitud de gracia de María, la cual consiste, según él, en una penetración total del ser de la Virgen en todas sus partes, de tal manera, que con alma y cuerpo con espíritu y carne estaba totalmente sujeta a Dios, y no había en ella nada que resistiera a la voluntad divina. Después de exponer la naturaleza del «fomes peccati», la lucha contra el espíritu en los varios modos, con que la concupiscencia azuza la parte baja del hombre contra la razón, dice:

«Nemo sanctorum eam plenitudinem gratiae accepit, ut caro eius subdita omnino spiritui esset, sed contra eum pugnaret et reluctaretur; hoc est Beatae Virgini privilegium concessum, ut anima et corpore, spiritu et carne subdita esset omnino Deo, nec quicquam in ea esset quod reluctaretur divinae voluntati, et legi, ablatum enim est fomes ille, id est appetitus carnis subiectus est spiritui... decuit enim illam carnem sacratissimam, de qua Verbum caro factum est, purgatissimam, et purissimam esse ab omni eo quod legi Dei adversatur»⁵⁴.

Confirma Toledo su tesis con un testimonio de San León, en que dice: «Immaculata virginitas concupiscentiam nescivit».

«Quo verbo, añade por su cuenta Toledo, Leo insinuat etiam ante Filii Conceptionem fomitem hunc ablatum ei fuisse, dum enim dicit, Virginitas nescivit concupiscentiam, significat, quam antiqua virginitas fuit, fuisse etiam concupiscentiae ignoracionem, id est fomitis ablationem, a sua ergo conceptione caruit fomite, et cum gratia accipit privilegium istud»⁵⁵.

Comparando el testimonio de San León con la doctrina contraria

⁵³ *In Luc.*, c. 1, an. 67, p. 57.

⁵⁴ *In Luc.*, c. 1, an. 67, p. 57, c. 2.

⁵⁵ *Ibidem*, p. 57, c. 2.

de Ricardo de S. Vitor, que afirma haber sido suprimida la concupiscencia en María al concebir a su Hijo, concluye Toledo:

«Certius est et verius, quod Leo affirmavit: si enim ante conceptionem Filii habuisset fomitem a veniali peccato ante hanc conceptionem vix fuisset immunis, quod Catholico iam post Conc. Trid. dicere non licet»⁵⁶.

En esta solemne declaración del Concilio Tridentino, acerca de la total impecancia de María, encuentra Toledo la prueba más fuerte para su tesis. María, pues, estuvo libre de la concupiscencia.

III. MARIA, LIBRE DE TODO PECADO PERSONAL

Preservada del pecado original y libre de la concupiscencia, pasó María su vida entera sin ningún pecado personal, no sólo mortal, pero ni siquiera venial. En diversas ocasiones afirma Toledo esta santidad de María exenta de toda mancha, ya del pecado en general, ya de algunos pecados en particular, como de incredulidad en la Anunciación, negligencia en la pérdida del Niño en el templo⁵⁷, infidelidad en el Calvario⁵⁸.

María no pecó, pero su impecancia dista mucho de la de Dios y del mismo Cristo, el cual no podía pecar «ratione personae, quia erat Deus, Beata Virgo non peccavit ex privilegio, ita neuter ullum peccatum habuit, non quidem pari causa»⁵⁹.

En su comentario a San Lucas, dice:

«Tertia plenitudo gratiae fuit ex parte eorum quae adversantur ipsi gratiae et charitati aut disponunt ad illam, qualia sunt peccata, nempe originale, mortale, et veniale. Nemo enim iustus in hoc saeculo sine aliquo peccato fuit, omnes quidem in originali concepti sunt; et quamvis per gratiam a mortali praeservati fuerunt, venialia tamen habuerunt, a quibus per gratiam nemo est immunis. Ex quo factum est ut nullus merus homo ab omni peccato fuerit purus. At B. Virgo eam sortita est gratiam a Filio quae omne peccatum impedivit, nec enim originale contraxit nec ullum actuale, non solum mortale, sed nec veniale admisit, quae gratia ex privilegio divino illi concessa est»⁶⁰.

⁵⁶ Ibidem, p. 58, c. 2.

⁵⁷ *In Luc.*, c. I, an. 67, p. 58; an. 92, p. 82; c. 2, an. 81, p. 218.

⁵⁸ *In Ioan.*, t. 2, p. 274.

⁵⁹ *In Luc.*, c. I, an. 74, p. 65.

⁶⁰ *In Luc.*, c. I, an. 67, p. 38.

Siempre tiene ante su vista el motivo de esta impecancia absoluta de María: su maternidad divina: «*gratiam a Filio ex privilegio singularissimo (nulli mero homini) concessam*».

Veamos como prueba esta inocencia perpetua de María. Aduce la definición del Tridentino, que ya varias veces hemos citado, y se detiene en el admirable testimonio de San Agustín: «*Excepta B. Virgine, de qua propter honorem Filii, nullam prorsus cum de peccatis agitur habere volo quaestionem. Inde enim scimus quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum, quae concipere ac parere meruit eum, quem constat nullum habuisse peccatum.*» Toledo lo estruja hasta sacarle toda la médula.

«*Sunt autem, dice, ponderanda verba Sancti et egregii Doctoris; «propter honorem Filii», igitur spectabat ad honorem Filii matrem omni carere peccato. Rursus nota causam, «meruit concipere et parere», igitur ante conceptionem Filii omni carebat peccato, si quia meruit concipere, inde est nullum habuisse peccatum. Nota illud «omni ex parte», igitur loquitur de omni peccato actuali, atque originali, et si honor fuit Filii non habere veniale, igitur nec originale, nam hoc gravius est, cum privet Dei gratia, et efficiat filium irae et inimicum Deo. Praeterea ibi Augustinus de omni peccato agit etiam originali, nam generaliter probat omnes habuisse peccatum etiam infantes, et utitur illo testimonio Pauli (Rom 5) «Omnes peccaverunt», igitur... B. Virginem ab omni peccato immunem fuisse asseverat... et alia huiusmodi, quae in B. Virgine non fuerunt, in qua nullum omnino nec veniale peccatum fuit»⁶¹.*

Después de este espléndido testimonio de S. Agustín, tan magistralmente parafraseado por nuestro egregio Toledo, podríamos considerarnos dispensados de añadir nada a lo dicho para probar que María *estuvo exenta de todo pecado*.

En su comentario a la Suma, dice:

«*Virgo B. debuit esse Mater Dei: ergo habuit eas omnes gratias, quae ad talem dignitatem necessariae erant et convenientes. Sed non conveniebat habere peccatum; ergo non habuit*»⁶².

Y prueba su argumento con las mismas razones de Santo Tomás:

a) María no hubiera sido digna Madre de Dios si hubiese pecado, pues de la misma manera que el honor de los padres redundaba en los hijos, así también redundaba en los hijos el deshonor de la madre.

b) Por la unión singularísima que tuvo María con la carne de su Hijo.

⁶¹ Ibidem.

⁶² *In 3 p., q. 27, a. 4, p. 304.*

c) Porque su Hijo hubo de morar en ella, y Dios y el pecado no pueden estar juntos ⁶³.

De estas razones, con las que Santo Tomás llegaba a excluir solamente el pecado actual, pero no el original, Toledo concluye:

«Et attende quod omnia ista probant, non fuisse etiam originale peccatum in B. Virgine, praesertim quum sit multo peius et detestabilius, quam veniale» ⁶⁴.